
 5 

 

名古屋大学大学院工学研究科 

機械理工学専攻 

機械科学分野 環境・エネルギー工学講座 

統計流体工学グループ 

 

岩野 耕治 助教 

 

 
 

 

 平成 26 年 10 月 1 日付で機械理工学専攻・統計流体工学研究グループ（酒井研

究室）の助教に着任いたしました岩野と申します．出身は福岡県直方市で，同年

3 月に京都大学大学院工学研究科機械理工学専攻の博士後期課程を修了し、博士

（工学）の学位を取得いたしました． 

 

学生時代には，気液界面を通しての運動量，熱，物質の輸送現象に関する研究

を行っておりました．特に，台風直下の海のような界面が激しく崩壊するような

場を対象とし，室内実験を通して輸送量の測定や輸送メカニズムの解明に取り組

んでおりました． 

現在は，境界層や噴流といった基礎的な流れ場を対象として，乱流輸送・混合現

象の解明に向けた研究を行っております．偉大な先輩方から脈々と続く乱流研究

の歴史をもつ機械学科実験棟で，意欲的な学生とともに研究できる喜びを感じな

がら日々過ごしております． 

 

 まだ不勉強な点が多く，御迷惑をお掛けすることも多々あることと存じますが，

本学の研究・教育活動に貢献できるよう邁進していく所存です．東山会の皆様に

は、今後ともご指導ご鞭撻を賜りますよう，宜しくお願い致します． 

 

 

 

 

  

 新任挨拶 




